№1-13/2025

УИД 02RS0004-01-2024-001452-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 04 февраля 2025 года 

Онгудайский районный суд Республики Алтай в составе: 

председательствующего судьи Мамаковой О.Д-Д., 

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО9, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца, постановлением Онгудайского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.3 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение и направлен для отбывания наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ на срок 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Онгудайским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Приговором Онгудайского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Майминского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без предварительного разрешения органов внутренних дел. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в Отделение МВД России по 

<

адрес>, где был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора, у него было взято обязательство о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, и ознакомлен под подпись с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, где установлена обязанность ФИО1 являться на регистрацию в ОВД четыре раза в месяц, ему разъяснены требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также разъяснена административная и уголовная ответственность за несоблюдение административных ограничений и обязанностей, установленных ему решением Майминского районного суда Республики Алтай. 

Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая на территории МО «

<

адрес>» Республики Алтай, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и имеющихся в связи с этим административных ограничениях, имея преступный умысел на неоднократное несоблюдение наложенных на него судом ограничений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут ФИО1 при проверке по месту жительства отсутствовал, то есть нарушил установленное Майминским районным судом Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мировым судьей судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (одной тысячи) рублей. Административный штраф ФИО1 оплатил ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме; 

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 08 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 30 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 04 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не явился на регистрацию в Отделение МВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 35 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, в ночное время в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. (С учетом определения о внесении исправлений в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай).

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ни по одному из административных правонарушений не истек срок, в течении которого лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

После чего ФИО1, будучи в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему решением Майминского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также являясь лицом, неоднократно подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ без уважительных причин, имея преступный умысел на неоднократное несоблюдение наложенных ему судом ограничений, осознавая характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений, и желая их наступления, умышленно нарушая установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершил сопряженное административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности. 

Так, в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО5, расположенного на расстоянии 1,8 км. в западном направлении от ограждения домовладения 

<

адрес>, тем самым нарушая ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и в момент несоблюдения им данного ограничения, ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут в общественном месте - возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, около здания администрации МО «

<

адрес>» по 

<

адрес>, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, шаткую походку, неопрятный внешний вид (был без обуви, ходил босым), своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четыре) суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признал полностью, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав и оценив собранную по делу совокупность доказательств, суд находит её достаточной, вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной и подтверждающейся согласующимися между собой доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что перед освобождением из мест лишения свободы, в конце мая 2023 года в отношении него Майминским районным судом Республики Алтай был установлен административный надзор с ограничениями в виде обязательной явки 4 раза в месяц в течение 3 лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов, а также запрета выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания. В конце июля 2023 года он был освобожден из мест лишения свободы и прибыл домой по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в отделение полиции 

<

адрес>, где был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Документы по постановке на учет оформляла сотрудник полиции ФИО6, которая разъяснила ему порядок нахождения на профилактическом учете, каким образом будут проводиться проверки, а также разъяснила, что в случае уклонения и нарушения административных ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого каждый понедельник 4 раза в месяц он был обязан являться на регистрацию в отделение полиции. О том, что он был ознакомлен с административными ограничениями и о последствиях несоблюдения данных ограничений, он был предупрежден под подпись. После того как его поставили на профилактический учет, сотрудники полиции постоянно контролировали его и приезжали к нему домой в ночное время с проверками. Постоянным местом жительства он указал дом, где он будет проживать по 

<

адрес> Республики Алтай. По данному адресу он проживал недолго, и вскоре неоднократно менял место жительства, так как у него не было собственного жилья. Он проживал в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. С момента постановки на профилактический учет в отделении полиции в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, он неоднократно нарушал административные ограничения, то есть отсутствовал дома в ночное время, не являлся на регистрацию. За что в отношении него составлялись протокола об административных правонарушениях. В первый раз, когда был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, судом ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил. За повторные нарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ему уже были назначены наказания в виде административных арестов, которые он отбывал в изоляторе временного содержания. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз поменял место жительства, написав заявление в Отделение полиции о смене места жительства и переехал на стоянку ФИО2, что на территории МО «Шашикманское сельское поселение» 

<

адрес> Республики Алтай. В один из дней в июле 2024 года он находился по месту своего жительства, на стоянке ФИО2, где употреблял спиртные напитки. В ночное время, когда спиртное закончилось, несмотря на то, что он должен был находиться по месту жительства и не покидать его, не испытывая крайней необходимости, он пошел со стоянки в 

<

адрес>, где хотел купить спиртное. По пути, в центре 

<

адрес> он заметил, что магазины уже закрыты, так как было поздно. В это же время, около районной администрации, его задержал ранее известный сотрудник полиции - ФИО3. В отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. За совершение данного административного правонарушения он был признан виновным и судом ему было назначено наказание в виде административного ареста. Свою вину в совершении данного преступления он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т

<

данные изъяты>).

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что она работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделении МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности, в том числе, входит выявление преступлений, административных правонарушений. Кроме того, приказом Отделения МВД России по 

<

адрес> она закреплена за осуществлением контроля административного надзора за лицами, в отношении которых установлены административные ограничения судом в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Решением Майминского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в течение трех лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания последнего, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в Отделение МВД России по 

<

адрес>, где в отношении него было заведено дело административного надзора № и в отношении него был установлен административный надзор. В этот же день был составлен график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, согласно которого ФИО1 под роспись был уведомлен о том, что он обязан: являться 4 раза в месяц в течение трех лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для прохождения регистрации, не покидать жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД. При этом, на момент постановки на учет на административный надзор она лично ФИО1 проводила разъяснительную беседу и порядок проверки, а также ФИО1 было разъяснено, что в случае уклонения и нарушения им административного надзора, а также административных ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. О чем ФИО1 лично, под роспись был предупреждён. При этом, ФИО1 указал свое место жительства: 

<

адрес> Республики Алтай. За период времени с момента постановки ФИО1 на учет, последний неоднократно привлекался за нарушение административных ограничений, то есть по фактам его отсутствия по месту жительства, неявки на регистрацию, о чем были составлены протоколы об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Данные административные дела в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ были рассмотрены мировым судьей судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1 был признан виновным за совершение данных правонарушений и ФИО1 были назначены административные наказания. ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и имеющихся в связи с этим административных ограничений, установленных судом, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, в период времени с августа 2023 года по июль 2024 года неоднократно не соблюдал административные ограничения. ФИО1 за время нахождения под административными надзором периодически менял место жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением, в котором указал, что с указанного времени, он будет проживать и работать на животноводческой стоянке, принадлежащей ФИО5 расположенной на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ответственным от руководства Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО7 в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ФИО1 был проверен по месту жительства на животноводческой стоянке, принадлежащей ФИО5, расположенной на территории 

<

адрес> и на момент проверки последний отсутствовал, в связи с чем в отношении него был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут начальником ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО7 был остановлен поднадзорный ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание виде административного ареста сроком на 4 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с чем, производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ было прекращено. И ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в отношении ФИО1 (т.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что он работает в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, в том числе, выявление преступлений и административных правонарушений. Решением Майминского районного суда Республики Алтай в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в течение трех лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания последнего, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД. С момента постановки на учет ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом в рамках административного надзора, в связи с чем в отношении него составлялись административные материалы по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в качестве ответственного от руководства Отделения МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут он проверял ФИО1 по месту жительства, а именно, на животноводческой стоянке, принадлежащей ФИО5 расположенной на территории 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем он составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По пути следования ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, около здания администрации МО «

<

адрес>» он увидел, как по дороге идет ФИО1 Он сразу узнал ФИО1, так как улица в этом месте освещается фонарями. При этом, он заметил, что ФИО1 передвигается с нарушенной координацией движения. Он остановился и подошёл к ФИО1, представился и спросил почему ФИО1 не находится в ночное время дома, согласно ограничениям суда в рамках административного надзора. На что ФИО1 ничего не ответил. Своими действиями ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно, появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность. Позже, ему стало известно о том, что ФИО1 был признан судом виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Поскольку ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с чем, производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ было прекращено. В отношении ФИО1 был зарегистрирован рапорт о совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что на территории 

<

адрес> у него находится животноводческая стоянка. На данной стоянке у него имеется жилой дом. С июля 2024 года в данном доме проживает ФИО1 Ему известно, что ФИО1 состоит на профилактическом учете в отделении полиции. О том, что ФИО1 неоднократно не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно, в ночное время ФИО1 не находился дома, ему известно. За совершение данных нарушений ФИО1 неоднократно отбывал наказание в изоляторе временного содержания в 

<

адрес> (л.д

<

данные изъяты>).

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не противоречат друг другу, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого, свидетелями, судом не установлено, у суда нет оснований не доверять данным показаниям.

Помимо приведенных показаний свидетелей, которые согласуются между собой и в целом не имеют противоречий, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждаются протоколами следственных действий и иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен жилой дом, расположенный на расстоянии 1,8 км. в западном направлении от ограждения домовладения 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 (т.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 45м. в северо-восточном направлении от здания по 

<

адрес> и на расстоянии 5 метров в северном направлении от северного угла здания администрации МО «

<

адрес>» по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут был обнаружен ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено дело административного надзора № заведенное в отношении ФИО1, изъятое в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО6, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Решением Майминского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, а также административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в течение трех лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания последнего; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД 

<

данные изъяты>

Согласно заключению от ДД.ММ.ГГГГ заведено дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которого УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО6 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора 

<

данные изъяты>

Сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в ДЧ Отделения МВД России по 

<

адрес> от ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проверки поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого состоящий под административным надзором ФИО1 в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часов 57 минут отсутствовал по месту жительства на животноводческой стоянке 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>).

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, освобожденный из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлен административный надзор, обязан являться на регистрацию в Отделение МВД России по 

<

адрес>, в первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца в период с 09 до 17 часов 

<

данные изъяты>

Из копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 разъяснены административные ограничения прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также обязанности, предусмотренные ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был ознакомлен под подпись 

<

данные изъяты>

Копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что поднадзорный ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес> и обязуется соблюдать свои обязанности в рамках административного надзора 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуты до 00 часов 08 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 04 минуты ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ без уважительной причины не явился на отметку в ОМВД России по месту проживания 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления и определением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, с определением о внесении исправлений в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут находился в состоянии алкогольного опьянении в общественном месте, за которое ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток (т.1 л.д.45).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло. С учетом материалов дела, характеризующих личность, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание на основании ст. 61 УК РФ подсудимому в совершенном преступлении, суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Также при назначении наказания суд учитывает семейное положение подсудимого, условие жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, что подсудимый 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, наличия обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, ранее судимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, ранее судимого, вновь совершившего умышленное преступление, что свидетельствует о нежелании последнего вставать на путь исправления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд учитывает данные о личности подсудимого, а также необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому считает, что меру пресечения следует изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек, затраченных на оплату оказания юридической помощи адвоката, то с учетом имущественного положения и состояния здоровья подсудимого ФИО1, суд считает необходимым возместить их за счет средств Федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу – дело административного надзора № на имя ФИО1, оставить в распоряжении ОМВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Онгудайский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Д -ФИО8